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СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

m/z – соотношение массы иона к его заряду

БЛ – бетаиновые липиды

ВЭЖХ – высокоэффективная жидкостная хроматография

ГКДГ – глюкуронозилдиацилглицерин

ГЛ – гликоглицеролипиды

ГЖХ– газо-жидкостная хроматография

ДАГ – диацилглицерин

ДГДГ – дигалактозилдиацилглицерин

ДГКХ – диацилглицерилкарбоксигидроксиметилхолин

ДГТА – диацилглицерилгидроксиметил-N,N,N-триметил-бета-аланин

ДГТС – диацилглицерил-N,N,N-триметилгомосерин

ДМОКС – диметилоксазолин

ДФГ – дифосфатидилглицерин

ЖК – жирные кислоты

МГДГ – моногалактозилдиацилглицерин

МНЖК ‒ мононенасыщенные жирные кислоты

МС –масс-спектрометрия

МС/МС – тандемная масс-спектрометрия

МЭЖК – метиловые эфиры жирных кислот

НЖК – насыщенные жирные кислоты

НЛ – нейтральные липиды

ПЛ – полярные липиды

ПНЖК – полиненасыщенные жирные кислоты

ССК II ‒ светособирающий комплекс II

СХДГ – сульфохиновозилдиацилглицерин

ТАГ ‒ триацилглицериды

ФГ ‒ фосфатидилглицерин

ФГ-OH ‒ фосфатидилглицерин, содержащий гидроксилированные жирные кислоты

ФГЭГ ‒ фосфатидилгидроксиэтилглицин

ФИ – фосфатидилинозит

ФК – фосфатидная кислота

ФЛ – фосфоглицеролипиды

ФС ‒ фосфатидилсерин

ФС I, II ‒ фотосистема I, II
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 ФХ – фосфатидилхолин

ФЭ – фосфатидилэтаноламин

ЦФИ ‒ церамидфосфоинозит

ЭР – эндоплазматический ретикулум
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования и степень ее разработанности

Класс Бурые водоросли (Phaeophyceae) насчитывает около 1500 видов, распространенных

по всему миру. Бурые водоросли различаются по форме и размерам от мелких нитчатых эпи- и

эндофитов до водорослей со сложным строением и размером до 50 метров. Представители этого

класса являются источником соединений с высокой пищевой ценностью и фармакологическим

потенциалом. В литературе описан широкий спектр биологической активности флоротанинов,

пигментов и полисахаридов, выделенных из бурых водорослей, включая

иммуномодулирующую, антибактериальную, антиоксидантную, антигипертензивную,

противодиабетическую, противоопухолевую и антикоагулянтную активности (Remya et al.,

2022). Бурые водоросли отличаются высоким содержанием макро- и микроэлементов, и являются

одним из основных источников йода. Несмотря на относительно небольшое содержание липидов

(1-10% от сухого веса), бурые водоросли считаются перспективным сырьем для получения ω3 и

ω6 полиненасыщенных жирных кислот (ПНЖК), а также биологически активных липидов.

В настоящей работе в качестве объекта исследования использовалась бурая

макроводоросль Undaria pinnatifida (Harvey) Suringar, 1873 (Laminariales), являющаяся

распространенным объектом культивирования и промысла. По данным ФАО, в 2021 году было

добыто 2,7 млн тонн этого вида, что ставит его на второе место среди бурых (после Saccharina

japonica) и на пятое место среди всех водорослей по объему производства (FAO, 2021). Другими

объектами были выбраны эндофитные нитчатые бурые водоросли порядка Ectocarpales. Эти виды

представляют большой биотехнологический интерес, поскольку являются удобным источником

водорастворимых полисахаридов (ламинарана, альгинатов, фукоидана) и демонстрируют

быстрый и стабильный рост биомассы в контролируемых условиях (Skriptsova, 2017).

Абиотические факторы окружающей среды (температура, освещенность, химический

состав воды) влияют на рост, развитие и фотосинтетическую активность морских водорослей.

Регуляция состава мембранных липидов является одним из ключевых механизмов в системе

адаптации к внешним условиям (Kumari et al., 2013). В настоящее время проведено множество

исследований влияния различных факторов на липидный состав водорослей. Определены

основные механизмы термоадаптации, в том числе, изменение степени ненасыщенности и длины

жирных кислот (ЖК), соотношения ω3/ω6 ПНЖК (Gosch et al., 2015; Kalacheva et al., 2002;

Serviere-Zaragoza et al., 2015), содержания отдельных классов полярных и нейтральных липидов

(Huang et al., 2017; Kostetsky et al., 2018; Song et al., 2018). Имеющиеся в литературе сведения о

светозависимых изменениях липидного состава достаточно противоречивы. Так, во многих

исследований наблюдалась тенденция к увеличению содержания полярных липидов и

ненасыщенных ЖК при низкой интенсивности света и увеличению содержания нейтральных
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липидов и насыщенных ЖК (НЖК) при высокой интенсивности света, тогда как в других,

напротив, накопление ПНЖК индуцировалось высокой освещенностью (Brown et al., 1996;

Ferreira et al., 2016; Gim et al., 2016). Однако, стоит отметить, что отдельные исследования состава

ЖК и классов липидов не дают полной картины адаптивной реорганизации липидного матрикса

клеточных мембран.

В настоящее время все большую популярность приобретает стратегия анализа,

предполагающая получение максимума информации о всех липидных молекулах организма (т.н.

липидоме). А с развитием высокоэффективной жидкостной хроматографии и появлением

высокоскоростных тандемных масс-спектрометров стал возможным быстрый анализ с

идентификацией всех молекулярных видов сложных липидов образца, т.е. определение

сочетания ацильных групп и их позиционного положения. На данный момент опубликовано

несколько работ, посвященных изучению влияния факторов среды на липидом макроводорослей

(Баркина и др., 2019; Баркина и др., 2020; da Costa et al., 2019; Giossi et al., 2021; Lopes et al., 2019),

но ни одно из исследований не представляет собой комплексный анализ молекулярных видов

всех полярных и нейтральных липидов. Детальная информация о липидоме бурых

макроводорослей позволит найти новые варианты промышленного применения и расширить

знания об их хемотаксономии и физиологии. Исследование динамики липидома под влиянием

абиотических факторов в естественной среде и контролируемых условиях даст дополнительную

информацию о механизмах адаптации бурых водорослей, которая может использоваться для

подбора оптимальных условий культивирования.

Макроводоросли часто подвергаются заражению эпи- и эндофитными организмами,

включая грибы, бактерии и другие водоросли. Было показано, что от 66 до 100% популяции U.

pinnatifida в заливе Петра Великого заражены эндофитной водорослью Laminariocolax aecidioides

(Rosenvinge) A.F. Peters, 1998 (Ectocarpales, Phaeophyceae) (Скрипцова, Калита, 2020). Известно,

что большинство бурых эндофитных водорослей являются высокопатогенными видами (Apt,

1988; Ellertsdóttir, Peters, 1997). Морфологические аномалии, вызываемые инфицированием,

часто приводят к снижению прочности слоевищ макрофитов-хозяев и к отрыву пластин (Lein et

al., 1991). Было показано, что L. aecidioides имеет широкий спектр макрофитов-хозяев (Bernard et

al., 2019). Заражение этим эндофитом является причиной потери товарного вида культивируемых

макрофитов и может представлять угрозу для ламинариевых водорослей, являющихся

распространенными ценозообразующими видами. Определение изменений в липидоме

макрофита, вызванных инфицированием, позволит оценить степень воздействия эндофита на

макрофита-хозяина и выявить возможные защитные механизмы.

Цель и задачи исследования

Цель исследования: установить липидом бурых водорослей разных жизненных форм,
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выявить его изменения под влиянием абиотических (в естественных и контролируемых

условиях) и биотических (в естественных условиях) факторов среды и определить механизмы

адаптации.

Для достижения этой цели необходимо решить следующие задачи:

1. Установить липидный состав бурой макрофитной водоросли Undaria pinnatifida

(Laminariales) и трех видов бурых нитчатых эндофитных водорослей Laminariocolax aecidioides,

Streblonema sp. и Streblonema corymbiferum (Ectocarpales).

2. Оценить влияние условий культивирования (свет, температура) на липидный состав

бурых нитчатых эндофитных водорослей Streblonema corymbiferum и Streblonema sp.

3. Установить сезонную динамику липидома Undaria pinnatifida.

4. Определить влияние инфицирования бурой нитчатой эндофитной водорослью

Laminariocolax aecidioides на липидный состав Undaria pinnatifida в естественных условиях.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость исследования

В данной работе впервые описан полный липидом бурой макрофитной водоросли U.

pinnatifida (Laminariales), а также трех видов бурых нитчатых эндофитных водорослей L.

aecidioides, Streblonema sp. и S. corymbiferum (Ectocarpales), идентифицировано более 1000

молекулярных видов полярных и нейтральных липидов. Показано, что качественный состав

молекулярных видов полярных липидов, за исключением бетаиновых, схож у всех видов

водорослей. Выявлена характерная особенность водорослей рода Streblonema, выражающаяся в

высоком уровне ЖК 16:1ω7 в составе триацилглицеридов. Анализ липидома с определением sn-

положений ацильных остатков позволил определить особенности синтеза сложных липидов в

бурых водорослях. На примере U. pinnatifida была показана сезонная динамика полярного и

нейтрального липидома. Впервые изучено влияние инфицирования бурым нитчатым эндофитом

на липидом макрофита-хозяина. В экспериментальных условиях впервые определено влияние

температуры и интенсивности освещения на липидом бурых нитчатых водорослей Streblonema

sp. и S. corymbiferum.

Полученные данные расширяют знания о липидоме бурых водорослей и процессах их

адаптации к изменяющимся условиям среды, информация может быть использована широким

кругом специалистов для подбора оптимальных условий культивирования бурых водорослей и

для разработки новых методов мониторинга состояния марикультуры.

Разработаны методы анализа классов липидов и молекулярных видов липидов с

установлением sn-положений ацильных групп. Описанные методы могут использоваться в

липидомных исследованиях фототрофных организмов.

Методология и методы исследования

В работе использовали общепринятые методы выделения липидов. Анализ жирных
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кислот проводили с помощью газовой хроматографии с пламенно-ионизационным и масс-

спектрометрическим детекторами в виде метиловых эфиров и диметилоксазолиновых

производных. Анализ классов и молекулярных видов липидов включал разделение методами

гидрофильной и обращенно-фазовой высокоэффективной жидкостной хроматографии и

детектирование с помощью тройного квадрупольного или времяпролетного масс-спектрометров.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Гликоглицеролипиды (кроме сульфохиновозилдиацилглицерина) и фосфоглицеролипиды,

(кроме фосфатидилглицерина) бурых водорослей образуются из диацилглицеринов,

синтезированных в эндоплазматическом ретикулуме. Около половины

фосфатидилглицерина и практически весь сульфохиновозилдиацилглицерин образуются из

пластид-производных диацилглицеринов.

2. Механизм поддержания функционального состояния мембран при адаптации к низкой

температуре у бурых водорослей включает в себя увеличение соотношения

фосфатидилглицерин/сульфохиновозилдиацилглицерин, и накопление предельно

ненасыщенных для конкретного класса молекулярных видов полярных липидов.

3. Повышение содержания моногалактозилдиацилглицерина и фосфатидилглицерина и

снижение – дигалактозилдиацилглицерина и сульфохиновозилдиацилглицерина являются

основными проявлениями адаптации к низкой освещенности у бурых водорослей.

4. Инфицирование бурой макроводоросли Undaria pinnatifida бурым нитчатым эндофитом

Laminariocolax aecidioides приводит к увеличению ненасыщенности фосфоглицеролипидов

в пораженных участках листовой пластины и накоплению триацилглицеридов с

насыщенными жирными кислотами как в пораженных, так и в прилегающих участках.

Степень достоверности и апробация полученных результатов

Результаты исследования получены на современном оборудовании с использованием

стандартизированных методик и программ.

Результаты работы были представлены в виде докладов на Ежегодной научной

конференции Национального научного центра морской биологии им. А.В. Жирмунского ДВО

РАН (Владивосток, 2019), Международной научной конференции «Science. Research. Practice»

(Санкт-Петербург, 2021), Международно-практической конференции «Научный форум:

медицина, биология и химия» (Москва, 2021), Международной конференции "Marine Biology in

the 21st Century: Achievements and Development Outlook" (in Commemoration of the 100th

Anniversary of the Birth of Academician Alexey V. Zhirmunsky) (Владивосток, 2021), XXIX и XX

Международных конференциях студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов-2022» и

«Ломоносов-2023» (Москва, 2022, 2023), 26-ой Пущинской школе-конференции молодых ученых

с международным участием «Биология – наука XXI века» (Пущино, 2023).
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липидного состава морских водорослей, описанию влиянию различных факторов среды на

липидный состав водорослей и характеристике объектов исследования, экспериментальной

части, обсуждения результатов, выводов, списка цитируемой литературы и приложений. Работа

изложена на 2 1 0 страницах машинописного текста, содержит 4 таблицы, 5 5 рисунков, 330
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1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1 Липидный состав морских водорослей

1.1.1 Гликолипиды

Гликолипиды, а именно гликоглицеролипиды (ГЛ), представляют собой важный класс

растительных липидов, полярная часть которых представлена одним или несколькими

углеводными остатками, соединенных гликозидной связью с гидроксильной группой

диацилглицерина (ДАГ). Морские водоросли и высшие растения содержат три основных вида ГЛ

‒ моногалактозилдиацилглицерин (МГДГ) и дигалактозилдиацилглицерин (ДГДГ), имеющие в

составе галактозу, и сульфохиновозилдиацилглицерин (СХДГ), содержащий сульфатированную

дезоксиглюкозу (рисунок 1). В одноклеточных водорослях был идентифицирован еще один

гликолипид, содержащий глюкуронозильную головную группу – глюкуронозилдиацилглицерин

(ГКДГ) (Eichenberger, Gribi, 1994). В нормальных условиях в тканях морских водорослей в

следовых количествах могут содержатся лизоформы ГЛ, имеющие только одну ацильную цепь –

моногалактозилмоноацилглицерин, дигалактозилмоноацилглицерин и

сульфохиновозилмоноацилглицерин.

ГЛ составляют большую часть всех мембранных липидов водорослей. Их уровень

достигает 47,2%-83,1% от общих липидов в некоторых видах бурых водорослей, 50,3-75,1% ‒

красных, 68,8-75,1% ‒ зеленых. Соотношение количества МГДГ, ДГДГ и СХДГ варьируется у

разных видов макрофитов, особенно у представителей отдела Rhodophyta. В тканях разных видов

красных водорослей может преобладать любой из трех гликолипидов, или же они могут

содержаться в равных количествах. У большинства видов бурых водорослей главным

гликолипидом является МГДГ (39,2-53,1% от суммы всех гликолипидов). Зеленые водоросли

также содержат большое количество МГДГ, но отличаются крайне низкой долей ДГДГ, что

может быть характерной особенностью этого класса (Хотимченко, 2003).

ГЛ являются основными компонентами пластидных мембран фотосинтезирующих

организмов. Галактолипиды составляют около 70% от общего количества мембранных липидов

и в нормальных физиологических условиях присутствуют только в хлоропластах. Содержание

СХДГ в фотосинтетических мембранах незначительно. Вероятно, этот гликолипид может

входить в состав других клеточных мембран, поскольку было обнаружено его присутствие в

нескольких нефотосинтезирующих организмах (Shimojima, 2011).

По сравнению с высшими растениями, метаболизм липидов у водорослей изучен хуже.

Основываясь на гомологии последовательностей и некоторых общих биохимических

характеристиках ряда генов и/или ферментов, выделенных из водорослей и высших растений,

которые участвуют в метаболизме липидов, принято считать, что основные пути биосинтеза
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Рисунок 1 ‒ Структуры гликоглицеролипидов водорослей

липидов в водорослях аналогичны тем, которые продемонстрированы у высших растений.

Биосинтез глицеролипидов осуществляется в три этапа. На первом этапе в пластидах (так

называемый прокариотический путь) и ЭР (так называемый эукариотический путь) происходит

образование фосфатидной кислоты (ФК) из глицерин-3-фосфата (Г3Ф) при участии двух

высокоспецифичных ферментов ‒ Г3Ф-ацилтрансферазы (GPAT) и лизо-ФК-ацилтрансферазы

(LPAAT). В пластидах LPAAT ацилирует лизо-ФК С16 ЖК, а в ЭР ‒ С18 ЖК. На втором этапе

осуществляется синтез двух альтернативных форм диацилглицерина (ДАГ). В первом случае
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реакцию опосредует ЦДФ-синтаза, а образовавшийся в результате ЦДФ-ДАГ является

предшественником фосфоглицеролипидов (ФЛ): фосфатидилинозита (ФИ),

фосфатидилглицерина (ФГ) и дифосфатидилглицерина (ДФГ). Во втором случае при участии

ФК-фосфатазы (PAP) образуется ДАГ – предшественник всех ГЛ, ФЛ: фосфатидилхолина (ФХ),

фосфатидилэтаноламина (ФЭ) и фосфатидилсерина (ФС), а также триацилглицеридов (ТАГ).

Завершающая третья стадия синтеза глицеролипидов заключается в присоединении различных

полярных остатков к ЦДФ-ДАГ или ДАГ (Nakamura, 2017). Синтез ГЛ осуществляется

ферментами хлоропластных мембран. В клетках Arabidopsis thaliana были обнаружены три вида

ферментов, относящиеся к семейству трансфераз, которые синтезируют МГДГ. МГДГ-синтаза

A-типа (МГД1) локализована во внутренней мембране хлоропластов, где она синтезирует МГДГ

из ДАГ и УДФ-галактозы, после чего галактолипид транспортируется в тилакоидную мембрану.

МГД1 является главной синтазой, поставляющей МГДГ для мембран тилакоидов и синтеза

ДГДГ. МГДГ-синтазы B-типа (МГД2 и МГД3), локализованные во внешней мембране

хлоропласта, индуцируются при фосфорном голодании. ДГДГ-синтазы так же, как и МГДГ-

синтазы, обладают трансферазной активностью и связывают второй галактозный фрагмент с

МГДГ через α-гликозидную связь. В арабидопсисе идентифицировано два вида ДГДГ-синтаз,

локализованных во внешней мембране хлоропластов, – ДГД1, являющаяся основной синтазой в

нормальных условиях и ДГД2, функционально связанная с МГДГ-синтазами типа B и

синтезирующая дополнительный ДГДГ при недостатке фосфора в среде (Dörmann, 2013; Hori et

al., 2016; Kalisch et al., 2016). При низкой температуре среды ДГДГ может синтезироваться путем

переноса галактозного фрагмента с одной молекулы МГДГ на другую молекулу МГДГ с

образованием β-гликозидной связи, при этом высвобождается фрагмент ДАГ. Этот реакцию

катализирует галактолипид: галактолипид галактозилтрансфераза (ГГГТ), локализованная во

внешней мембране хлоропластов (Moellering, Benning, 2011). Синтез СХДГ осуществляется

ферментами СХД1 (УДФ-сульфохиновозосинтаза, синтезирующая головную группу), и СХД2

(сульфохиновозотрансфераза, производящая окончательную сборку молекулы СХДГ). Оба

фермента локализованы в строме хлоропластов. СХД1 представляет собой содержащий НАД+ и

УДФ-глюкозу димер, катализирующий образование сульфохиновозы из УДФ-глюкозы и

сульфита. Синтез УДФ-глюкозы из глюкозо-1-фосфата в строме пластид осуществляется

специфической УДФ-глюкозопирофосфорилазой. СХД1 работает в комплексе c ферредоксин-

зависимой глутаматсинтазой (FdGOGAT). Предполагается, что именно FdGOGAT поставляет

цитотоксичный для клеток сульфит в активный сайт СХД1. На последнем этапе СХД2 переносит

синтезированную сульфохиновозу на ДАГ, образуя СХДГ (Kalisch et al., 2016; Shimojima, 2011).

ГЛ выполняют множество важнейших функций в клетках растений и водорослей. Данные,

полученные в результате анализа кристаллической структуры фотосинтетических пигмент-
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белковых комплексов, позволили предположить, что ГЛ необходимы для стабилизации мембран,


[…]

18:3/20:5/20:4 0,3±0,1 = 0,3±0,0 > 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 > 0,2±0,0 > 0,2±0,0 > 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 > 0,1±0,0 < 0,1±0,0 >
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Продолжение таблицы 5
18:3/20:5/20:4 0,3±0,1 = 0,2±0,1 = 0,2±0,0 > 0,2±0,0 < 0,3±0,1 = 0,2±0,0 = 0,2±0,0 > 0,1±0,0 > 0,1±0,0 = 0,1±0,0 > 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 =

18:4/14:0/20:4 0,1±0,0 = 0,1±0,0 < 0,2±0,1 = 0,2±0,1 < 0,5±0,0 = 0,5±0,1 > 0,4±0,1 < 0,5±0,1 < 0,1±0,1 > 0,1±0,0 < 0,2±0,1 = 0,2±0,1 = 0,3±0,1 = 0,3±0,1 = 0,4±0,1 = 0,3±0,1 <

18:4/14:0/20:5 1,2±0,2 > 0,9±0,1 > 0,3±0,1 = 0,4±0,1 < 0,8±0,1 = 0,8±0,0 = 0,7±0,1 < 1,0±0,2 = 0,3±0,1 < 0,4±0,0 > 0,2±0,0 = 0,2±0,1 = 0,3±0,1 = 0,3±0,1 = 0,3±0,1 = 0,3±0,0 <

18:4/16:0/20:5 0,8±0,1 > 0,7±0,0 > 0,4±0,0 < 0,4±0,0 < 1,0±0,1 < 1,3±0,1 = 1,1±0,2 < 1,7±0,2 < 0,5±0,0 < 0,9±0,1 > 0,6±0,0 = 0,6±0,1 < 0,9±0,2 = 1,0±0,2 = 1,1±0,2 = 1,3±0,1 <

18:4/16:1/20:5 0,4±0,1 < 0,5±0,0 = 0,4±0,1 = 0,4±0,1 < 0,8±0,1 < 1,0±0,0 = 0,9±0,2 = 1,0±0,1 < 0,2±0,1 > + < 0,1±0,0 < 0,2±0,0 < 0,3±0,1 = 0,4±0,1 = 0,5±0,1 = 0,6±0,0 <
18:4/18:1/20:5 0,8±0,1 = 0,8±0,1 > 0,4±0,0 < 0,5±0,1 < 0,6±0,1 = 0,6±0,1 = 0,6±0,0 > 0,5±0,0 > 0,4±0,1 = 0,3±0,0 > 0,2±0,0 = 0,2±0,1 = 0,3±0,0 = 0,2±0,0 = 0,3±0,0 = 0,3±0,0 =

18:4/18:3/18:4+

18:4/16:2/20:5
1,6±0,3 > 0,7±0,1 > 0,2±0,1 = 0,3±0,1 = 0,3±0,0 = 0,3±0,0 = 0,3±0,0 = 0,3±0,0 > 0,8±0,1 > 0,4±0,1 > 0,2±0,0 = 0,2±0,1 > 0,2±0,0 = 0,2±0,0 = 0,2±0,0 = 0,2±0,0 >

18:4/18:3/20:5 7,6±1,0 > 4,4±0,7 > 1,2±0,2 = 1,5±0,4 = 1,5±0,2 = 1,4±0,1 = 1,4±0,1 > 1,3±0,0 > 2,8±0,4 > 1,9±0,2 > 1,0±0,2 = 1,3±0,5 = 1,0±0,2 = 1,0±0,2 = 0,9±0,1 = 1,0±0,1 >

18:4/18:4/20:5 3,7±0,5 > 1,7±0,3 > 0,4±0,0 = 0,5±0,1 = 0,4±0,1 = 0,5±0,0 = 0,5±0,0 = 0,5±0,1 > 2,1±0,1 > 1,1±0,2 > 0,6±0,1 = 0,7±0,2 > 0,4±0,1 = 0,3±0,0 = 0,4±0,1 = 0,4±0,0 >

18:4/20:0/20:4 + = + = + = + < 0,1±0,0 > + = + = + < + < 0,1±0,0 = + = + < 0,2±0,1 = 0,2±0,1 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 <

18:4/20:0/20:5 + = + = + = + < 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 < 0,1±0,0 < 0,1±0,0 > 0,1±0,0 = 0,1±0,0 < 0,2±0,0 = 0,2±0,0 = 0,1±0,0 = 0,2±0,0 <

20:3/18:2/20:4+

20:3/18:1/20:5
0,2±0,0 > 0,1±0,0 > + = + < 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 > 0,1±0,0 > 0,1±0,0 > + = + = + < 0,2±0,1 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 < 0,2±0,0 <

20:3/18:2/20:5 0,4±0,1 > 0,3±0,0 > 0,2±0,0 = 0,2±0,0 = 0,2±0,0 = 0,2±0,0 = 0,2±0,0 = 0,2±0,0 > 0,2±0,0 > 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 < 0,2±0,0 = 0,2±0,1 = 0,2±0,0 = 0,2±0,0 =

20:3/20:3/20:4 + = + > + = + = + < + = + < + = + < + = + = + = + = + = + = + =

20:4/14:0/20:4 0,2±0,1 = 0,2±0,1 > 0,2±0,0 = 0,1±0,1 < 0,4±0,1 > 0,2±0,0 = 0,3±0,1 = 0,2±0,1 = 0,2±0,1 < 0,2±0,0 > 0,2±0,0 = 0,2±0,0 < 0,4±0,1 = 0,4±0,1 > 0,3±0,1 > 0,2±0,0 =
20:4/16:0/20:4 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 > + < 0,1±0,0 > 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,2±0,0 < 0,3±0,0 > 0,2±0,0 > 0,1±0,0 < 0,5±0,2 = 0,5±0,2 = 0,4±0,1 = 0,4±0,1 <

20:4/16:0/20:5 0,2±0,1 = 0,2±0,0 > 0,1±0,0 < 0,2±0,0 < 0,6±0,1 = 0,6±0,0 > 0,5±0,0 < 0,7±0,2 < 0,3±0,0 < 0,6±0,0 > 0,3±0,1 = 0,4±0,1 < 0,6±0,2 = 0,7±0,1 = 0,6±0,1 = 0,7±0,1 <

20:4/18:1/20:4+

20:4/18:0/20:5
0,2±0,0 = 0,1±0,0 > + < 0,1±0,0 < 0,2±0,0 > 0,1±0,0 = 0,1±0,0 > 0,1±0,0 > 0,1±0,0 = 0,1±0,0 > + = + < 0,2±0,1 = 0,2±0,1 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 <

20:4/18:1/20:5 0,5±0,1 = 0,4±0,1 > 0,2±0,0 = 0,2±0,1 < 0,4±0,1 > 0,3±0,0 = 0,3±0,0 > 0,2±0,0 > 0,5±0,1 = 0,5±0,1 > 0,3±0,1 = 0,3±0,1 < 0,9±0,3 = 0,8±0,3 = 0,6±0,1 = 0,5±0,0 =

20:4/18:2/20:5 1,8±0,2 > 1,3±0,1 > 0,6±0,0 = 0,6±0,1 < 0,9±0,1 = 0,9±0,1 = 0,9±0,1 > 0,8±0,0 > 1,1±0,1 = 1,3±0,1 > 0,7±0,1 = 0,7±0,3 < 1,6±0,4 = 1,6±0,4 = 1,2±0,2 = 1,2±0,1 =

20:4/18:2/20:5 0,4±0,0 > 0,3±0,0 > 0,1±0,0 < 0,1±0,0 < 0,2±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 > 0,2±0,0 > 0,2±0,0 > 0,1±0,0 = 0,1±0,0 < 0,2±0,1 = 0,2±0,0 > 0,1±0,0 = 0,2±0,0 >

20:4/18:4/20:5 4,1±0,7 > 2,5±0,2 > 0,8±0,1 = 0,9±0,2 < 1,4±0,2 = 1,3±0,1 = 1,3±0,1 = 1,4±0,2 > 2,5±0,2 > 2,1±0,3 > 1,0±0,2 = 1,1±0,4 = 1,5±0,4 = 1,4±0,3 = 1,3±0,2 = 1,3±0,1 >

20:4/20:3/20:4 0,1±0,0 = 0,1±0,0 > + = 0,1±0,1 = 0,1±0,0 > + = + > + > 0,1±0,1 = 0,1±0,0 > + = + < 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 > + >

20:4/20:3/20:5 0,2±0,0 = 0,1±0,0 > 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 > + > 0,2±0,0 > 0,2±0,0 > 0,1±0,0 = 0,1±0,0 < 0,2±0,1 = 0,2±0,0 = 0,1±0,0 > 0,1±0,0 >

20:4/20:4/20:4 0,3±0,0 > 0,2±0,0 > 0,1±0,0 = 0,1±0,1 = 0,2±0,0 > 0,1±0,0 = 0,1±0,0 > 0,1±0,0 > 0,3±0,1 = 0,3±0,0 > 0,2±0,0 = 0,2±0,1 < 0,6±0,2 = 0,5±0,2 = 0,3±0,1 > 0,2±0,0 >
20:4/20:4/20:5 0,2±0,0 > 0,1±0,0 > + = + = + = + = + = + > 0,4±0,0 > 0,3±0,0 > 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 >

20:4/20:5/20:4 0,7±0,1 > 0,4±0,1 > 0,2±0,0 = 0,3±0,1 = 0,3±0,0 = 0,3±0,1 = 0,3±0,0 > 0,3±0,0 > 1,1±0,1 = 1,2±0,1 > 0,6±0,1 = 0,6±0,2 < 1,4±0,4 = 1,2±0,3 = 0,9±0,2 = 0,8±0,0 >

20:4/20:5/20:5 0,5±0,1 > 0,4±0,1 > 0,1±0,0 = 0,2±0,0 = 0,2±0,0 = 0,2±0,0 = 0,2±0,0 = 0,3±0,0 > 1,3±0,0 < 1,8±0,2 > 0,9±0,2 = 1,1±0,4 = 1,0±0,2 = 1,0±0,1 = 0,9±0,2 = 0,8±0,1 >

20:5/16:0/20:5 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,0 = 0,1±0,1 < 0,4±0,0 < 0,5±0,0 = 0,4±0,1 < 0,6±0,0 < 0,2±0,1 < 0,4±0,0 > 0,3±0,0 = 0,3±0,1 = 0,3±0,0 < 0,3±0,0 < 0,4±0,1 = 0,5±0,1 <

20:5/18:2/20:5 2,4±0,3 > 1,4±0,2 > 0,5±0,0 = 0,6±0,2 < 1,0±0,2 = 1,0±0,1 = 1,0±0,1 = 1,0±0,1 > 1,7±0,2 = 1,6±0,2 > 0,9±0,1 = 0,8±0,3 < 1,6±0,4 = 1,6±0,3 = 1,4±0,3 = 1,4±0,1 >

20:5/18:4/20:5 3,8±0,7 > 2,0±0,2 > 0,6±0,1 = 0,6±0,2 < 0,9±0,1 < 1,1±0,1 = 1,0±0,1 < 1,2±0,1 > 1,6±0,2 = 1,5±0,2 > 0,7±0,1 = 0,9±0,3 = 0,8±0,1 = 0,8±0,1 = 0,8±0,1 = 0,9±0,1 >

20:5/20:4/20:5 0,1±0,0 > 0,1±0,0 > + = + > + < + = + = + > 0,2±0,0 > 0,2±0,0 > 0,1±0,0 = 0,1±0,0 > + = + = + = + >

20:5/20:5/20:5 0,3±0,0 = 0,2±0,0 > 0,1±0,0 < 0,1±0,0 < 0,1±0,0 < 0,2±0,0 = 0,2±0,0 < 0,2±0,0 = 0,6±0,0 < 0,9±0,1 > 0,5±0,1 = 0,6±0,2 = 0,3±0,1 = 0,3±0,0 = 0,3±0,1 = 0,4±0,0 >

Примечание. 1Полярные липиды: sn-1 ацил/sn-2 ацил; 2неподеленные молекулярные виды, приведен суммарный %; 3неидентифицированный молекулярный вид; 4ТАГ:

брутто формула, 5ТАГ: sn-1(3) ацил/sn-2 ацил/sn-1(3) ацил.
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