## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Чадовой Ксении Андреевны «Липидом макрофита *Undaria pinnatifida* и эндофитных водорослей порядка *Ectocarpales*: характеристика и влияние среды», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.4 - Биохимия

Диссертационная работа представляет собой аналитическо-экспериментальное комплексное исследование динамики липидома водорослей под влиянием абиотических факторов среды, что позволяет расширить наши представления о механизмах адаптации бурых водорослей. Определение изменений в липидоме макрофита, вызванных инфицированием, позволит оценить степень воздействия эндофита на макрофита-хозяина и выявить возможные защитные механизмы.

Актуальность и практическая значимость работы определяется разработкой методов анализа классов липидов и молекулярных видов липидов с установлением *sn*-положений ацильных групп. Знания о липидоме бурых водорослей, процессах их адаптации к изменяющимся условиям среды, может быть использовано при определении оптимальных условий аквакультуры бурых водорослей и новых методов мониторинга состояния объектов марикультуры.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, обусловлена проработкой научно-технической литературы, применением современных и модифицированных методов исследования.

Следует отметить логическую последовательность изложения материала в соответствии с целью задачами диссертационной работы.

Достоверность выводов и научных положений диссертационной работы подтверждены многочисленными апробациями результатов исследований в печати (в том числе 3 статей в журналах из БД Scopus) и конференциях различного уровня. Все вышесказанное позволяет высоко оценить диссертационную работу Чадовой Ксении Андреевны.

Замечаний к содержанию и оформлению автореферата нет.

**Заключение.** Диссертация Чадовой Ксении Андреевны «Липидом макрофита *Undaria pinnatifida* и эндофитных водорослей порядка *Ectocarpales*: характеристика и влияние среды», законченным исследованием, включающим необходимые элементы квалификационной работы кандидатского уровня. Актуальность, новизна, теоретическая значимость и достоверность результатов исследования отвечают требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК Минобрнауки РФ (от 24.09.2013 г. №842), предъявляемым к диссертациям, представленным на соискание ученой степени кандидата

наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.4 – Биохимия.

Профессор кафедры биохимии и биотехнологии
Института Мирового Океана (Школы)
Дальневосточного федерального
университета, доктор биологических наук,

Ковалев Николай
Николаевич

10.01.2024

ФГАОУ ВО «Дальневосточный федеральный университет»
690922, Россия, Приморский край, п. Русский, п. Аякс 10,
Тел. 8(914)710-98-59, e-mail: kovalevnnb1@yandex.ru

Подпись *Ковалева Николая Николаевича*
достоверно: Начальник отдела
экономического делопроизводства
И.И. Богданович
01 20 24 г.